
یادداشت

در رفتارشناسی دیکتاتورها 

می گوینـــد آنهـــا دائمـــا 

به دنبال حفظ قدرت هستند و برای 

این قدرت نه تنها به اطرافیان شان 

بلکه به خودشـــان نیز دروغ می گویند. دیکتاتورها شـــبیه یکدیگر نیستند اما 

رفتارهای به شدت مشابه یکدیگر دارند؛ خواه این دیکتاتور در کشور توسعه یافته ای 

همچون آمریکا باشد یا در کشوری درحال توسعه همسان ایران، در مدل رفتاری 

آنها فرقی نمی کند. آنها انتخابات را تا زمانی قبول دارند که پیروزش باشند و به 

ســـاختارهای قانونی تا زمانی پایبندند که به سودشـــان باشد. اگر انتخابات را 

واگذار کنند، از تقلب و فساد سازمان یافته می گویند که به صورت سیستماتیک 

برای شکست آنها طراحی شده است. این همان رفتاری است که دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا در واکنش به احتمال شکستش در انتخابات ریاست جمهوری 

2020 مرتکب شـــده اســـت. رفتار او اگرچه در آمریکا غیرمتعارف اســـت، اما 

بی شباهت به یکی از انتخابات های ریاست جمهوری در ایران نیست. شاید برای 

جوانانی که سال 1388 و درجریان انتخابات ریاست جمهوری ایران سن کمی 

داشتند، وقایع چند روز گذشـــته آمریکا، رخدادهای تازه ای به شمار بیایند اما 

برای نگارنده، گویی تاریخ یک بار دیگر تکرار شـــده اســـت. اینکه کارل مارکس 

درســـت گفته که »تاریخ خودش را تکرار می کند؛ ابتدا در قالب تراژدی و سپس 

در قالب یک کمدی مســـخره« یا اینکه »تاریخ تکرار نمی شود، بلکه این حوادث 

تاریخی هســـتند که بسیار شبیه یکدیگر هستند« خیلی تفاوتی نمی کند. مردم 

دنیا درحال تماشـــای آن اتفاقی در آمریکا هســـتند که 11 سال پیش در ایران 

شعله کشید و ابتدا در قالب اعتراض به نتایج انتخابات، خیابان ها را درنوردید و 

درنهایـــت نیز به تقابل با اصل نظام منتهی شـــد. تا به اینجـــا وقایع انتخابات 

ریاســـت جمهوری 2020 آمریکا، تکرار نعل به نعل انتخابات سال 2009 ایران 

)1388( بوده است؛ اما با یک تفاوت ویژه!

اگر در سال 2009، طرفداران کاندیدای شکست خورده انتخابات، این فرصت را 

داشتند تا برای دامن زدن به اعتراضات و کشاندن هم نظران خود به کف خیابان ها، 

از تمام ظرفیت های موجود شـــبکه های اجتماعی آن روز که توئیتر سرآمدشان 

بود، اســـتفاده کنند، در سال 2020 و در آمریکا اما نه تنها چنین شرایطی برای 

هواداران فراهم نیســـت که حتی به یکی از دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا، این اجازه داده نمی شود تا براساس دیدگاه و یافته های خودش، از نتیجه 

انتخابات بنویسد. این اتفاق نه برای یک کاندیدای معمولی یا یک سناتور پیشین 

که برای رئیس جمهور حال حاضر آمریکا افتاده است. به عبارت ساده تر، دونالد 

ترامپ می تواند بدون دخالت دیگران »کیف مدرســـه اضطراری رئیس جمهور« 

را باز کند و بدون تلف شـــدن وقت، فرمان حمله یا دفاع با تســـلیحات هسته ای 

را صـــادر کند اما نمی تواند در کمتـــر از 280 کاراکتر، دیدگاه خودش را درباره 

نتایج انتخابات ریاســـت جمهوری منتشر کند! یعنی شبکه های اجتماعی به او 

اجازه نمی دهند تا بگوید من پیروز انتخابات هســـتم! تنها در 2 روز چهارشنبه و 

پنجشنبه یعنی در ساعاتی که شمارش آرای حضوری و پستی در برخی ایالت های 

آمریکا درجریان بود توئیتر، 7 توئیت دونالد ترامپ را برچسب گذاری کرد و آنها را 

اطلاعات نادرست و گمراه کننده خواند. در توضیح توئیتر دراین باره آمده است: 

»همه یا مقداری از محتوایی که در این توئیت هم رسانی شده محل اختلاف نظر 

بوده و ممکن است در رابطه با چگونگی مشارکت در انتخابات یا فرآیندهای مدنی 

دیگر گمراه کننده باشد.« توئیتر یک گام بیشتر هم پیش رفته و امکان ریتوئیت 

کـــردن، لایک و ریپلای زدن برای توئیت دونالد ترامپ که در آن نوشـــته بود »ما 

بزرگ هستیم، اما آنها تلاش می کنند انتخابات را بدزدند. ما هرگز اجازه این کار 

را نخواهیم داد. پس از اتمام زمان رای گیری نباید کسی بتواند رای بدهد!« را نیز 

کاملا محدود کرده است چراکه مدعی است نمی خواهد توئیتی مانند آنچه ترامپ 

نوشته است به دست افراد بیشتری برسد. فیس بوک که پیش از این تلاش می کرد 

محتاطانه تر دربرابر ادبیات تهاجمی دونالد ترامپ مقاومت کند نیز برچسبی را 

به همان پست در فیس بوک اضافه کرد که »نتایج نهایی ممکن است با شمارش 

اولیه آرا متفاوت باشد، زیرا شمارش آرا برای روزها یا هفته ها ادامه خواهد داشت« 

بهانه توئیتر برای برچســـب گذاری بر توئیت های ترامپ، به تصمیم این شـــبکه 

اجتماعی بازمی گردد که اعلام کرده بود تنها 7 پلتفرم رسانه ای ای بی سی نیوز، 

آسوشیتدپرس، سی ان ان، سی بی اس نیوز، دسیژن دسک اچ کیو، فاکس نیوز و 

ان بی سی نیوز می توانند به طور رسمی برنده انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را 

اعلام کنند، توئیتر و فیس بوک با این تصمیم که در آستانه انتخابات اعلام شد، 

مطالـــب دونالد ترامپ درباره پیروزی در انتخابات را محدود کرده اند. حدود 11 

ساعت، توئیتر چهار توئیت ترامپ را برچسب گذاری کرد و فیس بوک همین کار را 

در 6 پست متوالی رئیس جمهور انجام داد. تقابل شبکه های اجتماعی با دونالد 

ترامپ به ســـاعات پس از آغاز رای گیری در انتخابات 2020 محدود نمی شود. 

توئیتر چندماه پیش در اوایل خردادماه نیز دو توئیت ترامپ را که در آن از خطر 

»تقلب« درصورت اجرای رای گیری غیرحضوری سخن گفته بود، محدود کرد و در 

زیر آن لینکی قرار داد که مخاطبان را به راستی آزمایی این ادعای رئیس جمهور 

آمریکا دعوت می کرد. ســـاعاتی بعد دونالد ترامپ این اقدام توئیتر را به دخالت 

در انتخابات ریاست جمهوری 2020 و همچنین »خفه کردن آزادی بیان« متهم 

و تهدید کرد به زودی مقررات ســـامانه های شبکه های اجتماعی را یا »بازتنظیم« 

می کند یا آنها را »تعطیل« می کند. توئیتر اما در واکنش به رویه جدید این شبکه 

از ماه فوریه اشاره کرد که براساس آن، برای جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست 

و اخبار جعلی گمراه کننده، در زیر توئیت های حاوی این خصوصیات لینکی قرار 

داده می شـــود که کاربران برای دسترسی به اطلاعات صحیح می توانند روی آن 

کلیک کرده و به وب ســـایت و منبعی ارجاع داده شـــوند که صحت اطلاعات آن 

پیش از این راستی آزمایی شده است.

 سانسور ترامپ برای همیشه 

برچسب های راستی آزمایی در توئیتر درحالی یکی پس از دیگری بر توئیت های 

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا افزوده می شود که 11 سال پیش، این شبکه 

اجتماعی در حوادث پس از انتخابات ایران، هیچ محدودیتی برای انتشـــار هر 

شکلی از اخبار درباره وقایع پس از انتخابات اعمال نکرد و حتی بنابه درخواست 

هیـــلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا تعمیرات دوره ای خود را که منجر به 

ادامه در صفحه ۳محدودیت خدمات توئیتر در چند ساعت می شد...

حذف ترامپ با رای و رسانه های جریان اصلی آمریکا باخت، برای چه کسی دست تکان می دهید؟
 2 0 2 0 ت  بـــا نتخا ا

ریاست جمهوری آمریکا 

هنوز تمام نشده، صبح چهارشنبه 

چهارم نوامبر یعنی یک روز بعد از 

رای گیری نهایی هر دو کاندیدا اعلام کردند پیروز انتخابات هستند. حتما مواضع 

متعدد شخص »دونالد ترامپ« رئیس جمهور مستقر و کاندیدای انتخابات جاری 

را دیده اید، او صراحتا از فســـاد در سازوکار برگزاری انتخابات آمریکا می گوید، 

مشاوران و مسئولان ستاد انتخاباتی ترامپ و البته اعضای خانواده اش هم مسئولان 

برگزاری انتخابات را به ســـخت ترین اتهامات پیرامون دســـتکاری در نتایج آرا، 

مخاطب قرار دادند. آن سو هم شخص »جو بایدن« درحالی که کمتر از 50درصد 

آرا شمارش شده بود گفت او رئیس جمهور آینده آمریکا خواهد بود. انتخابات در 

آمریکا به دلایل مختلف همیشـــه با حاشیه های زیادی روبه رو است. اما این بار 

موضوع متفاوت تر از انتخابات های پیشین این کشور بود و درگیری های سیاسی 

با سطح و عمق کم نظیر توجهات را فراتر از مرزهای آمریکا به سوی رقابت کاملا 

دوقطبی ترامپ-بایدن جلب کرد. تقریبا در اکثر کشورهایی که »توئیتر« موضوعیت 

دارد انتخابات آمریکا ترند اول شد، در ایران اما آنچه دولت روحانی 8سال پیش 

قبل از انتخابات سال 92 کاشته بود را برداشت کردیم، به طوری که شوخی های 

روزمره در کوچه وخیابان هم متاثر از جریان انتخابات در آن سوی دنیا شد. شاید 

تســـلط بخش زیادی از جامعه ایران به فرآیند خاص انتخابات آمریکا مهم ترین 

نشـــانه از وضعیت کنونی باشد، اما تا اینجای کار مشکل غیرقابل حلی وجود 

ندارد، بالاخره دولت مستقر در تهران در طول 8سال اخیر به ساعت واشنگتن 

تنظیم شده بود اما مشکل بزرگ تر موضع شگفت انگیز بخشی از اصلاح طلبان 

ایرانی است که از همین انتخابات فاجعه بار آمریکا تصویر رویایی می سازند.

میان تحلیل های متنوع سیاســـی درباره انتخابـــات آمریکا مطلبی با عنوان 

»آموختنی ها از انتخابات آمریکا« به خاطر تیتر و نام نویســـنده توجهم را جلب 

کرد، نویسنده یک استاد دانشگاه اصلاح طلب است که سابقه معاونت در مرکز 

بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری دولت روحانی را دارد، اما انگار بدون 

توجه به تحولات آمریکا مطلبی از قبل آماده را به تازگی منتشـــر کرده باشد! او 

در این یادداشـــت از سیستم سیاسی آمریکا به خاطر آزادی رسانه ها، استقلال 

آنها و حفاظت از رای و قابل اعتماد بودن تمجید می کند! جالب تر اســـتقبال 

رســـانه های اصلاح طلب و دولتی از این یادداشت بود، احتمالا تصور کرده اند 

زمان سفرنامه نویسی های 100 سال پیش است و کسی از امر واقع در آن سوی 

دنیا خبر ندارد. حالا که ادعایی مکتوب درباره سیستم سیاسی آمریکا ازسوی 

یکی از چهره های دانشگاهی جریان اصلاح طلب موجود است و بازتاب آن در 

رسانه های مجازی )به خاطر تعطیلات آخر هفته واکنش رسانه های مکتوب هنوز 

معلوم نیســـت( طیف های دیگر اصلاح طلب معنای تایید ضمنی محتوا را دارد 

خوب است این ادعاها نقدی اجمالی شود.

نکته ابتدایی درباره تمجید از آزادی رســـانه ها در آمریکا است، بهتر بود استاد 

دانشـــگاه از بدیهیات دقت در صحت مطلب پیروی کند، چگونه می توان اسم 

سیستمی که در آن فقط منابعی محدود حق اطلاع رسانی و صحبت درباره نتیجه 

انتخابات را دارند »آزادی رسانه ها« گذاشت؟ یعنی اینکه حتی نظرات رئیس جمهور 

مستقر درباره فرآیند انتخابات مارک غیرقابل اعتماد دریافت کند و دیگران هم 

حق هیچ گونه درج اطلاعات نداشـــته باشند، نشانه خوبی برای آزادی بیان و 

آزادی رسانه هاست؟ فارغ از اینکه پیروز انتخابات آمریکا کدام طرف است، یکی 

از موضوعات جنجالی این دور از انتخابات در این کشور محدویت های فراوانی 

است که رسانه ها حداقل برای بازتاب ادعاها درخصوص مخدوش بودن انتخابات 

در ایالت های مختلف دارند.

یک سوال مهم درباره تعداد کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است، 

اینکه با وجود کاندیداهای دیگر، تریبون ها فقط برای دو نفر اســـت با آزادی و 

استقلال رسانه ها قابل جمع است؟ اینکه افرادی درون سیستم سیاسی آمریکا 

ادعاهایی درباره دستکاری در نتایج انتخابات دارند و رسانه ها به دلیل سیاست های 

سختگیرانه نظام سیاسی آن را سانسور و حتی بایکوت می کنند چگونه نام آزادی 

می گیرد؟ جالب تر اینکه روز جمعه رئیس  جمهور مستقر آمریکا درحال سخنرانی 

درخصوص انتخابات بود و سه شبکه تلویزیونی نه تنها جریان پخش زنده را قطع 

کردند بلکه علیه ادعاهای او شـــبه بیانیه ای هم خواندند! ما هیچ ابزاری برای 

صحت سنجی ادعاهای طرفین دعوا در انتخابات آمریکا نداریم و نمی دانیم آیا 

واقعا در آرا دستکاری شده یا خیر؟ نمی دانیم ادعاهای ترامپ درباره تقلب برخی 

فرمانداران ایالات آمریکا در انتخابات حقیقت دارد یا خیر؟ اما حداقل می دانیم 

هیچ کدام از شبکه های اجتماعی در آمریکا اجازه نشر این اطلاعات را نمی دهند 

و واضح است از این فرآیند نمی توان تمجید کرد!

نکته تناقض آمیز این ماجرا این است که خود آمریکایی ها حداقل به روایت آمار 

رســـمی نزدیک 48درصد آرا )تا این لحظات که این یادداشـــت درحال نگارش 

اســـت( به طرفی رای داده اند که هم اکنون ادعای تقلب در انتخابات را دارد، و 

حداقل قابل تصور است بخش بزرگی از این جمعیت رای دهنده اظهارات ترامپ 

را قبول داشته باشد، ولی استاد دانشگاهی در تهران این گونه می نویسد: »میزان 

دقت انتخابات در شمارش آرا به اندازه ای است که هزار رای یا کمتر هم می تواند 

تعیین کننده باشـــد. شمرده شـــدن تا آخرین برگه رای معنا دارد. لازم نیست 

فاصله آرای برنده تا بازنده چندمیلیون شـــود تا مردم و کاندیداها خیال شان از 

بابت صحت انتخابات راحت باشد. نهاد انتخابات با جزئیات فنی آن به دقت و با 

فناوری مناسب طراحی شده است.«

این از خودگذشـــتگی اصلاح طلب ایرانی بـــرای پاک کردن افتضاح انتخابات 

2020 آمریکا چگونه قابل توجیه اســـت؟ مساله طرف پیروز انتخابات نیست، 

ترجیح یکی از طرفین بر دیگری ازسوی یک ناظر سیاسی دور از ذهن نیست، از 

طرفی شکست ترامپ به عنوان فرمانده عملیات شهادت حاج قاسم برای ایرانی ها 

خوشحال کننده است، اما انتخابات 2020 آمریکا اساسا طرف پیروز درون خاک 

این کشور ندارد. در تمام فرآیند این انتخابات یعنی از زمان انتخاب رقیب ترامپ 

در حزب دموکرات تا مناظره بایدن و ترامپ و دست آخر اعلام پیروزی هر دو طرف 

حین شمارش آرا، نظام سیاسی آمریکا را بی آبرو کرد و ریاست جمهوری هرکدام 

از طرفین این مشروعیت زدایی تاریخی را جبران نمی کند.

نکته بدتر چالش های سیاسی دو سال اخیر در جامعه آمریکا و شکاف اجتماعی 

بی سابقه است که حالا با انتخاباتی که رسما ازسوی دولت وقت آمریکا زیرسوال 

رفته وضعیتی به مراتب بدتر پیدا می کند. همه دنیا از زبان رئیس جمهور آمریکا 

شنیدند که سازوکار سیاسی در این کشور به فساد کشیده شده است و به یک باره 

پخش زنده تلویزیونی قطع می شود، واضح ترین نکته ماجرا مخدوش شدن اعتبار 

سیاســـی آمریکا و نقض آشکار ادعای آزادی بیان در این کشور است. یعنی در 

زمانی که انتخابات 2020 برای آمریکا معنایی جز شکســـت در راهبردی ترین 

ادعاهای نظام سیاســـی این کشـــور ندارد و رسانه های این کشور آزمون آزادی 

در بیان همه وقایع را باختند، بخشـــی از فعالان سیاسی در تهران به تمجید از 

همین نظام سیاسی و آزادی رسانه ها می پردازند. این اتفاق فضیلت نیست، یک 

خودتحقیری تاریخی است.
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برادر گرامی جناب آقای مهدی حبیبی 
با کمال تاثر و تاســـف، درگذشـــت مادر گرامی تان را به جنابعالی و 
خانواده محترم تسلیت و تعزیت عرض می نماییم، از درگاه ایزد منان 
برای آن مرحومه طلب آمرزش و رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر جزیل مسالت داریم.
همکاران دفتر هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون
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تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

۱۲۷۱۵

یخ بازنویسی شده تار
یکا آمر

فیلم »دادگاه هفت شیکاگویی« از پربیننده ترین های ۲۰۲۰ چه هدفی دارد؟

طراحی نقشه پیشرفت واحد کاشان 
مبتنی بر ظرفیت های منطقه ای

»فرهیختگان« در گفت وگو با مدیران واحد کاشان بررسی کرد
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ابرمتهم ارزی

آتش قصه و غصه تکراری هفت تپه دوباره شعله ور شد
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